

Dog synes det af Forsøgene at fremgaa, at det særligt er Fosforsyre, Jorden mangler. Det er jo heldigt, for saa vidt som Superfosfat er en billig Gødning. Men hvor mange og hvor meget af de forskellige Plantenæringsstoffer, der ved en systematisk Pløjning og Harvning af Jorden kunne frigøres og komme til Nytte, er jo endnu uopklaret. Der er Grund til at tro det bedste. Den islandske Jord har ved Analyse vist sig at være meget værdifuld. Og uden ualmindelig stor Tilførsel af Gødning har den givet Afgrøder (Grøn Havre, Roer, Kartofler), der kunne stilles ved Siden af danske Resultater.

I Vinter vil jeg arbejde paa Landbohøjskolen her i København for at sætte mig ind i særlige Fag, som jeg mener ville komme mig til Nytte. Til Foraaret 1907 rejser jeg igen til Island for at fortsætte det begyndte Arbejde. Jeg har befundet mig udmærket blandt islandske Bønder. Der er alene paa den Egn mange Gange mere Arbejde, end jeg kan udføre. Vilde det ikke være heldigt, om Landhusholdningsselskabet kunde sende flere unge Danske derop, eller om unge Arbejdsfolk ved privat Initiativ slog sig ned deroppe? Jord kan faas til smaa Priser. Og Samfærdselsmidlerne blive bedre og bedre. Jeg stiller her Spørgsmaalet til de ærede Autoriteters og Privates Overvejelse!

Saa meget mere da den ny Sletningsmethode vinder alles Bifald. Store og smaa Bønder gøre, hvad der staar i deres Magt, for at komme i Gang med det ny Arbejde. Jeg er vis paa, at danske Arbejdere ere velkomne paa de fleste Egne, naar de komme i et saadant Øjemed.

p. t. København 1906.

Alfr. Kristensen.

— **Landbrugsudvalget** i den Toldkommission, som i sin Tid blev nedsat paa Initiativ af Mr. Chamberlain, afgav i November Maanedes Slutning en udførlig Betænkning. Denne gaar selvfølgelig i afgjort Beskyttelsesretning, og den har næppe Betydning ud over den, ethvert ensidigt advokatorisk Indlæg har. Men da de Synspunkter, der hævdes i den, vistnok deles af en stor Del engelske Landmænd, og da Betænkningen berører Spørgsmaal af stor Betydning, skal der her kort gøres Rede for enkelte Punkter i den.

Det oplyses i Betænkningen, at i de 5 Aar, der gik forud for Kornlovenes Ophævelse i 1846, blev 89.55 pCt. af Befolkningen ernæret ved hjemmeavlet Korn; Procenten er derefter stadig dalende, og i Gennemsnit af Femaaret 1901—05 var den 10.6. Kommissionen fremhæver, at hvad der har gjort det britiske Landbrugs Stilling særlig trykket, er ikke blot det gennem de sidste 30 Aar stedfundne Fald i Landbrugsprodukternes Priser, men specielt at disse Priser ere faldne betydeligt mere end Priserne i Almindelighed. Prisfaldets Virkninger »ere blevne forøgede ved den forholdsvis store Tilvækst i den Byrde, som den kommunale og Statens Beskatning har lagt paa Jorden, ved Transportbetingelserne og ved det engelske Landbrugsministeriums Uformuenhed (inability) til at hjælpe den britiske Farmer saaledes, som hans udenlandske Konkurrenter ere hjulpne«. Kommissionen fremhæver, at Landbrugsrets Tilbagegang »ikke blot er en Trusel mod den nationale Sikkerhed, men at den ved at indskrænke Hjemmemarkedet maa have en meget skadelig Indflydelse paa Landets almindelige Industri«. »For at fjerne de Svagheder, under hvilke de britiske Landmænd lide, ere vi af den Mening, udtaler Kommissionen, at en Forandring i Landets fiskale Politik er absolut nødvendig, men hvis denne Ændring vedblivende skal være effektiv, maa den forenes med Foranstaltninger m. H. t. Transporten, en Udvidelse af Landbrugsministeriets Midler og Ændring i den kommunale Beskatning.«

Kommissionen forkaster alle Forslag om en Præmie paa Hvede og højere Toldsatser paa Korn end de, der ere foreslaaede af Mr. Chamberlain. Den anbefaler følgende midlertidige Toldskala: 6 d. pr. cwt. paa fremmed Hvede og 3 d. som Fortrinstold for de britiske Kolonier; samme Satser for andet Korn, indbefattet Majs; 5 pCt. af Værdien paa Dyr og Kød (incl. Bacon) med Fortrinssatser for Kolonierne; 5 til 10 pCt. af Værdien paa Mejeriprodukter, Fjerkræ, Æg, Markedsprodukter fra Haven (heri indbefattet Frugt og Karotter), Humle, Hø og Halm. Koloniernes Produkter skulle betale lavere Told.
